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 دلیل مخالفت مصدق
 با وزارت وثوق الدوله چه بود؟

فرجام عاقد قرارداد 1919

حلاجیان -  میرزاحسن وثوق الدوله یا حسن 
وثــوق بعد از قاجاریه، در ســال 1252ش در 
خانواده ای صاحب منصب در تهران متولد شد. 
مادرش طاووس خانم، دختر مجدالملک سینکی 
و پدرش میرزا ابراهیم معتمدالسلطنه پسر محمد 
قوام الدوله آشتیانی از رجال دوران قاجار بود. 
میرزاحسن به فاصله یک سال بعد از برادرش 
احمد قــوام یا همان قــوام السلطنه معروف به 
دنیا آمــد و از قضا، هر دو بــرادر از سیاسیون 
تاثیرگذار دوره قاجار و پهلوی شدند. اگرچه از 

هیچ کدامشان به نیکی یاد نمی شود! 

200 هزار تومان برای واگذاری ایران	 
میرزاحسن خان عمده شهرتش را بر سر قرارداد 
آورد؛ همان  به دســت  انگلیسی ها  با   1919
قراردادی که بابت عقدش، طبق اسناد تاریخی 
و خاطرات تقی ز اده، وثوق  الدوله  نخست وزیر، 
مبلغ 200 هزارتومان از بریتانیا دریافت کرد 
انگلیسی ها  تقدیم  را  چیز  همه  دســتــی  دو تا 
کند. هرچند قرارداد 1919  که در 17 مرداد 
1298 بسته شد، به دلیل مخالفت های داخلی 
و خارجی، هرگز عملی نشد، ولی بدنامی وثوق 
الدوله بر سر این موضوع آن چنان شدید بود 
که او پس از سقوط دولتش، مجبور شد به اروپا 
مهاجرت کند؛ وی بعد از پنج سال، با آرام شدن 
اوضاع و دگرگون شدن عرصه قدرت، انقراض 
سلطنت قاجار و به پادشاهی رسیدن رضاشاه، 
به تهران مراجعت کرد و اتفاقاً در مجلس دوره 
پهلوی اول، به وکالت هم رسید؛ اما قبل از این که 
اعتبارنامه وثوق تایید شود و به مجلس راه یابد، 
مستوفی الممالک او را در 29 شهریور 1305، 
به عنوان وزیر عدلیه به مجلس معرفی کرد که با 

مخالفت شدید دکتر محمد مصدق روبه رو شد. 

دلیل مخالفت مصدق	 
دکتر مصدق خواهان محاکمه وثــوق بــود و او 
را مستحق زنــدان و محرومیت از حقوق مدنی 
می دانست. مصدق در نطق آتشین خــود، در 
ــام کــرد که حسن وثــوق،  ــوق اع مخالفت با وث
ــاق مملکت« زده است.  به اخ »ضربه مهمی 
هرچند مخالفت مصدق فایده ای دربرنداشت و 
وثوق وزیر عدلیه شد. جالب این جاست موضوع 
خیانت حسن وثــوق به منافع ملی و استقال 
ایران، محدود به قرارداد 1919 نیست و ردپای 
او در قرارداد ننگین 1907 هم دیده می شود؛ 
قـــراردادی که به موجب آن، ایــران بین روسیه 
تــزاری و انگلیس تقسیم شد.  وثوق الدوله که 
در آن زمــان وزیرخارجه بــود، در جنوب ایــران 
»پلیس جنوب« را به رسمیت شناخت؛ نیرویی 
که انگلیسی ها برای حفاظت از مناطق نفت خیز 
تشکیل داده بودند. او برای راضی کردن روس ها 
در شمال، امتیاز معادن حوزه دریای خزر را به 
خوشتاریا، سرمایه دار روسی تبار واگــذار کرد. 
وثــوق در اواخــر عمر، ازدواج کرد و صاحب دو 
فرزند شد؛ البته او حافظه اش را از دست داده بود 
و بیشتر اوقات را در باغ شخصی اش در سلیمانیه 
می گذراند. او در بهمن ماه سال 1329 فوت کرد 

و در آرامگاه خانوادگی اش به خاک سپرده شد.

گزارش تاریخی 

 
جواد نوائیان رودسری – امروز، روز خبرنگار 
است؛ روزی که قرار است از خودمان تعریف کنیم! 
بگوییم که برای رساندن اخبار به دست مردم یا 
برای رساندن صدای مردم به گوش مسئولان، چه 
کرده ایم؟ رسالت روزنامه نگاری، چیزی جز این 
نیست؛ این که گره ای از مشکات مردم باز کند 
و مسیر آگاهی بیشتر را برای آن ها هموار سازد. 
روزنامه خراسان، طی دوران طولانی فعالیتش 
و دست کم در این 73 سالی که درخدمت مردم 
شریف خراسان اســت، همواره در تاش بوده 
تا صدای مردم را به گوش مسئولان برساند و با 
پیگیری های مداوم، مشکات مختلف را تا رسیدن 
به مرحله رفع، تعقیب کند. این رصد مداوم، باعث 
اطمینان مردم به روزنامه شهر و استان شان بوده 
ــاره مسائلی  و هست. طی سال های اخیر، درب
مانند »جاده مرگ« ،متروی مشهد، ساماندهی 
حاشیه شهر و کشف رود، همسان سازی حقوق 
بازنشستگان، پیگیری بودجه های خشکسالی، 
مقابله با ملخ های مهاجم ...وحتی  حمایت از 
افــرادی که ناخواسته درگیر ماجراهایی شده  و 
به زندان افتاده اند، گرفتارانی مانند »ملوک«، 
روزنــامــه خراسان همیشه حرکتی رو به جلو و 
گره گشا و مطالبه گر داشته است. اگر یادی از این 
موارد شد، صرفاً به خاطر آن بود که حافظه شما 
خوانندگان عزیز یاری کند و دلیلی بر ادعای ما 
باشد؛ وگرنه گزارش های پیگیرانه خراسان، در 
تاریخ پرفراز و نشیب آن، کم نیست؛ گزارش هایی 
ــا به نتیجه رسید و گرهی از  که خیلی از آن ه
مشکات مردم گشود و جالب آن که این روحیه 
مطالبه گر  و پیگیرانه برای حل مسائل و مشکات 
مــردم مختص ســال هــای اخیر نیست و از دهه 
های گذشته این ویژگی از ویژگی های منحصر 
به فرد روزنامه خراسان بوده است. امروز، در روز 
خبرنگار و به یاد بیش از هفت دهه فعالیت مستمر 
رسانه ای روزنامه خراسان، می خواهیم گذری بر 
برخی  پرونده های پیگیرانه این روزنامه مردمی 
در چند دهه قبل داشته باشیم؛ پرونده هایی که 
در دهه های 1320 تا 1340ش، با خواست 
مردم، توسط خبرنگاران خراسان پیگیری شد 
و بسیاری از آن ها به نتیجه رسید؛ پرونده های 
کوچک و بزرگی که با مرور آن ها می توان درک 
مؤثری از سابقه روزنامه خراسان و خبرنگارانش 

به دست آورد.

گاومیری؛ بحرانی که به خیر گذشت	 
پاییز سال 1328 بود که نخستین اخبار درباره 
گاومیری منتشر شد. البته این مسئله در دهه های 
قبل نیز، در قالب انتشار بیماری سیاه زخم و 
طاعون گاوی، خود را نشان داده بود و به همین 
دلیل، همه دامداران از بروز آن وحشت داشتند. 
روزنامه خراسان، بافاصله پس از رسیدن خبر 

ماجرای گاومیری، خبرنگار خود را برای پوشش 
اتفاقات مربوط به آن فرستاد و خبرنگاران خود 
ایــن کار  را در شهرستان ها نیز، مأمور انجام 
کرد. ستونی در صفحه اخبار روزنامه با عنوان 
»گاومیری« به این مسئله اختصاص داده شد. به 
این ترتیب، هیچ کس نمی توانست گزارش های 
مربوط به این مسئله مهم را مخفی کند. نخستین 
گزارش کوتاه خراسان دراین باره، 10 مهر 1328 
منتشر شد؛ زمانی که خبرنگار این روزنامه خبر 
گاومیری در میان احشام کربایی حسین و حاجی 
ــزارش داد؛  حسین کاکا در پایین خیابان را گ
40 رأس گاو تلف شده بودند. در گزارش های 
متعدد بعدی، طی ماه های آبان تا دی ماه، وسعت 
اطاع رسانی گسترش یافت و البته اقدامات 
مسئولان هم پوشش داده شد. مقالاتی علمی 
را هم در روزنامه، برای استفاده دامــداران درج 

کردند. با پیگیری خراسان، مسئولان وقت ناچار 
با سرعت بیشتری وارد عمل شدند. هرگونه 
کم کاری فوراً پوشش داده می شد؛ طولی نکشید 

که شیوع گاومیری را مهار کردند.

صدای دانشجویان پزشکی	 
دانشکده پزشکی مشهد در سال 1328 تأسیس 
شد؛ اما فقط نام دانشکده را یدک می کشید؛ 
خبری از امکانات و استادان موردنیاز نبود. با وجود 
تقاضاهای مکرر دانشجویان و حتی پیگیری های 
مسئولان دانشکده، اتفاق خاصی نمی افتاد. 
این جا بود که خبرنگاران خراسان به انجام وظیفه 
پرداختند. ششم آذرمــاه سال 1328، گزارش 
مفصلی با عنوان »در اطراف دانشکده پزشکی« 
توسط خبرنگار خراسان تهیه شد که بدون تعارف، 
مسائل و مشکات دانشجویان را پیش روی عموم 
مردم و مسئولان گذاشت و خواستار رفع آن ها 
شد. این گزارش ها به صورت کوتاه در ماه های 
فروردین، تیر، مرداد و بهمن 1329 ادامه یافت. 
در اردیبهشت 1330، دانشجویان دانشکده 

علوم پزشکی که از مشکات به جان آمده بودند، 
نامه ای به روزنامه خراسان فرستادند تا از این 
طریق، باردیگر اعتراض خود را به گوش مسئولان 
برسانند. این نامه با امضای 22 دانشجو، در 
روزنامه خراسان مورخ پنجم اردیبهشت 1330 
منتشر شد. تداوم پیگیری های خراسان به این جا 
رسید که در 26 شهریور همان سال، کمیسیونی 
بــرای رفــع مشکات دانشکده پزشکی مشهد 
تشکیل شد و گزارش فعالیت آن در اختیار خبرنگار 
خراسان هم قرار گرفت. پیگیری ها نتیجه داد و 

مشکات تاحدودی رفع شد.

کارخانه قند و کامی که شیرین شد	 
یکی از مشکات اساسی استان خراسان در 
اواخر دهه 1320، کمبود شدید قند و شکر بود. 
کارخانه قند آبکوه، نمی توانست همه قند موردنیاز 
استان را تأمین کند و نیاز به ایجاد یک کارخانه قند 
در استان به شدت احساس می شد. خبرنگاران 
خراسان، با رصد مداوم، متوجه شدند که به دلیل 
نفوذ نمایندگان دیگر شهرها در مجلس شورای 

ملی، کارخانه های قند خریداری شده توسط 
دولت، بیشتر به استان های غربی و جنوبی منتقل 
می شود. با وجود این که خراسان از مدت ها قبل 
در نوبت نصب کارخانه ای در تربت حیدریه قرار 
داشت، اما نمایندگان خراسان در مجلس، بُرِش 
لازم را برای اختصاص دادن کارخانه به این محل 
نداشتند. به این ترتیب، قلم های خبرنگاران 
خراسان به کار افتاد و از پنجم مرداد 1328، به 
صورت مداوم، گزارش هایی در این زمینه منتشر 
شد؛ گزارش هایی که حتی در تهران انعکاس 
یافت و تأثیرگذار بــود؛ نتیجه این پیگیری ها، 
انتشار گــزارش نُهُم آذرمــاه 1328 در روزنامه 
خراسان بود: تجهیزات موردنیاز کارخانه قند 
تربت حیدریه، برای نصب به این شهر انتقال یافت.

بحران تصادفات در مشهد سال 1341	 
مشکل عــدم رعایت مقررات رانندگی، هنوز 
هم در جامعه ما خسارت بار است؛ از خسارت 
مالی تا زبانم لال، خسارت جانی. با این حال 
در بهار سال 1341، افزایش تعداد خودروها 
در سطح شهر مشهد و بالا رفتن ناگهانی آمار 
تصادفات و حتی مرگ و میر ناشی از آن، جامعه را 
با نگرانی جدی روبه رو کرد. خبرنگاران خراسان 
چاره را در توسعه عایم راهنمایی و رانندگی 
و رعایت همه  جانبه مقررات توسط رانندگان 
می دانستند. با چنین رویکردی گزارش های 
این موضوع، در شمار نسبتاً بالا، آماده و همراه با 
اخبار مرگ و میر ناشی از تصادفات منتشر شد؛ 
تیرماه 1341 پنج گزارش، مردادماه 1341 
سه گزارش، شهریورماه 1341 چهار گزارش 
و مهرماه 1341 هفت گزارش کوتاه و مفصل 
در این باره منتشر شد. با این حال، گزارش های 
پیگیرانه خراسان، فقط تأثیر مقطعی داشت؛ 
عایم راهنمایی و رانندگی نصب شد؛ اما رعایت 

مقررات کمتر موردتوجه قرار گرفت.

پیگیری های ریز و درشت دیگر	 
به جز مــواردی که برشمردیم، صدها و شاید 
هزاران عنوان پیگیری دیگر، در طول هفت دهه 
گذشته، توسط خبرنگاران خراسان انجام گرفته 
و به نتیجه رسیده است؛ بگذارید مروری سریع بر 
برخی از این پیگیری ها داشته باشیم: پیگیری 
تأسیس زایشگاه و درمانگاه زنان در تربت جام 
)بهمن 1328(، پیگیری امتداد یافتن خیابان 
خاکی از گنبد سبز تا خیابان بهار )آذر 1335(، 
پیگیری درخواست مردم طرقبه برای آسفالت 
جاده وکیل آباد و اختصاص خط تلفن )خرداد 
1336(، پیگیری اعزام مأمور واکسیناسیون آبله 
به طرقبه )اردیبهشت 1342(، پیگیری تقاضای 
ترمیم و آسفالت کــردن راه بجستان )خــرداد 
1343(، پیگیری اقدامات بهداشتی و زیست 
محیطی در وکیل آباد مشهد)خرداد 1336( و 
... . مواردی از این قبیل آن قدر زیاد هستند که در 
حوصله این نوشتار و حتی درج در کتابی مستقل 

نمی گنجند.

73 سال با گزارش های پیگیرانه روزنامه خراسان
به مناسبت 17 مرداد، روز خبرنگار، چند گزارش پیگیرانه خراسان از جمله تأسیس کارخانه قند تربت حیدریه در 1328، مطالبات 

دانشجویان پزشکی در 1330، بحران تصادفات در مشهدِ 1341 و ... را  مرور کرده ایم 
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